

Analisi del conto economico

31. Ricavi

I ricavi al 30 giugno 2016 ammontano a € 2.639,5 milioni in aumento del 19,92% rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente:

(Valori in Euro/000)	1° semestre 2016	1° semestre 2015	Variazione
Ricavi	2.568.597	2.137.187	431.410
Altri proventi	70.893	63.888	7.005
Totale ricavi	2.639.490	2.201.075	438.415

L'incremento del volume dei ricavi per € 431,4 milioni, riflette sostanzialmente il volume di affari della controllata Lane. Si evidenziano, inoltre, altre variazioni di minore entità che derivano dallo sviluppo della produzione di alcuni grandi progetti esteri e dalla chiusura di commesse giunte a completamento.

Nelle tabelle che seguono viene fornito un dettaglio per natura dei ricavi:

(Valori in Euro/000)	1° semestre 2016	1° semestre 2015	Variazione
Ricavi per lavori	2.405.343	1.983.148	422.195
Ricavi per servizi	117.234	147.154	(29.920)
Ricavi da vendite	46.020	6.885	39.135
Totale ricavi	2.568.597	2.137.187	431.410

I ricavi per servizi includono i ricavi per ribaltamento costi ai soci terzi dei consorzi e società consortili consolidate integralmente per € 53,9 milioni.

Gli altri proventi sono dettagliati nella tabella seguente:

(Valori in Euro/000)	1° semestre 2016	1° semestre 2015	Variazione
Affitti, canoni e Noleggi	1.348	1.169	179
Prestazioni per il personale	-	358	(358)
Ricavi per costi rifatturati	32.919	15.776	17.143
Rimborsi assicurativi	532	2.044	(1.512)
Plusvalenze alienazione immobilizzazioni	8.648	5.633	3.015
Sopravvenienze attive	11.901	14.092	(2.191)
Altri proventi	15.545	24.816	(9.271)
Totale altri proventi	70.893	63.888	7.005

I ricavi per costi rifatturati mostrano un incremento di € 17,1 milioni; tale variazione è principalmente dovuta ai ricavi per costi rifatturati a terzi registrati dal consorzio COCIV pari ad € 3,8 milioni, dalla controllata IGL-SK-GALFAR pari ad € 3,4 milioni e infine da alcune filiali estere per € 6,9 milioni.